
Laboratorium 2

Imię Nazwisko

13 X 2017

1



Spis treści

1 Stanisław Lem 3
1.1 Twórczość literacka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Zarys ogólny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Nurty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.3 Tematy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.4 Bohaterowie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.5 Poglądy filozoficzne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 Nagrody i wyróżnienia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Wybrane dzieła Stanisława Lema 6
2.1 Opowiadania s-f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Inne utwory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Wzory matematyczne 7

4 Listing kodu 7

Spis rysunków 8

Spis tablic 9

Indeks 11

Literatura 11

2



1 Stanisław Lem

Żródło tekstu i ilustracji: Wikipedia

Rysunek 1: Stanisław
Lem w 1966 roku

Stanisław Herman Lem (ur. 12 lub 13 września 19211 we Lwowie, zm. 27 marca
2006 w Krakowie) – polski pisarz science fiction, filozof i futurolog oraz krytyk. Jego
twórczość porusza tematy takie jak: rozwój nauki i techniki, natura ludzka, możliwość
porozumienia się istot inteligentnych czy miejsce człowieka we Wszechświecie. Dzieła
Lema zawierają odniesienia do stanu współczesnego społeczeństwa, refleksje naukowo-
filozoficzne na jego temat, a także krytykę zarówno ustroju socjalistycznego, jak i za-
chodniego kapitalizmu.

Jest najczęściej tłumaczonym polskim pisarzem, a w pewnym okresie był najbardziej
poczytnym nieanglojęzycznym pisarzem SF. Jego książki przetłumaczono na ponad 40
języków, osiągnęły łączny nakład ponad 30 milionów egzemplarzy. Wpływ Lema na
światową literaturę SF krytycy przyrównują do wpływu H.G. Wellsa czy Olafa Staple-
dona.

Był odznaczony między innymi medalem „Gloria Artis” i najwyższym polskim od-
znaczeniem państwowym Orderem Orła Białego. Jego nazwiskiem nazwano planetoidę oraz pierwszego polskiego
satelitę naukowego.

1.1 Twórczość literacka

Stanisław Lem jest najczęściej tłumaczonym polskim autorem[1]. Jego książki zostały przetłumaczone na 41-42
języki, w łącznym nakładzie ponad 30 milionów egzemplarzy. Sam autor wspominał o 44 językach (niektóre
tłumaczenia są pirackie) i liczbie wydań pojedynczych między 1350 a 1400[3].

Rysunek 2: Książki Stanisława Lema w różnych językach

Dorobek literacki Stanisława Lema obejmuje m.in. powieści i opowiadania fantastyczno-naukowe, detekty-
wistyczne i powieść autobiograficzną, eseje futurologiczno-filozoficzne, publicystykę literacką, felietony, wiersze,
listy, scenariusze słuchowisk radiowych, widowisk telewizyjnych, filmowe, dramaty, a także posłowia i przedmowy
do prac innych autorów (m.in. braci Strugackich czy Philipa K. Dicka) oraz recenzje. Wiele z nich nigdy nie
ukazało się drukiem zwartym, niektóre pierwotnie drukowane były w czasopismach, by później zostać wydanymi
w formie książkowej[2].

1.1.1 Zarys ogólny

Atrakcyjność twórczości Lema wynika przede wszystkim z połączenia popularnego gatunku literackiego z re-
fleksją filozoficzno-naukową i sprawnego wkomponowania wnikliwych analiz społecznych w atrakcyjną fabułę.
Zwraca również uwagę dbałość o naukowe szczegóły w kreowanych światach i wizjach literackich, mistrzow-
skie operowanie językiem i kreacja niebanalnych bohaterów, często stawianych przed poważnymi wyborami
moralnymi. Twórczość Lema można potraktować całościowo jako próbę literackiego uporządkowania świata
w możliwie najogólniejszym sensie filozoficznym i opisania jego dalszych perspektyw rozwoju[4].

1Lem w liście do Virgilijus Čepaitisa z 6 kwietnia 1985 pisze, że rzeczywistą datą jego urodzin był prawdopodobnie 13 września,
ale w akcie urodzenia wpisano wcześniejszy dzień, by zgodnie z przesądem uniknąć pecha.

3

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Lem


Analiza twórczości Stanisława Lema wskazuje na stałą predylekcję autora, począwszy od debiutanckiej po-
wieści współczesnej Szpital Przemienienia, do:
• prowadzenia narracji w pomieszczeniach (światach) zamkniętych – w szpitalu psychiatrycznym, na obcej

planecie, na statku lub stacji kosmicznej;
• obecności istot budzących lęk swą odmiennością – chorych psychicznie, kosmitów, robotów;
• udziału wśród bohaterów ekspertów – lekarzy, naukowców;
• rozważań nad niedoskonałością fizycznej budowy człowieka.

Do charakterystycznych motywów w twórczości Stanisława Lema można zaliczyć m.in.:
• motyw krajobrazu wysokogórskiego;
• motyw biblioteki;
• motyw niespokojnej miłości;
• motyw mózgu – ludzkiego i sztucznego, zdrowego i obłąkanego;
• śmieszność erotyki.

1.1.2 Nurty

Twórczość Stanisława Lema jest różnorodna, można jednak wyróżnić w niej z pewnym przybliżeniem kilka
nurtów, rozwijanych równolegle przez pisarza z różnym nasileniem w kolejnych okresach twórczych:
• nurt powieści realistycznych – Szpital Przemienienia (1955), Wysoki Zamek (1966)
• nurt klasycznej fantastyki naukowej – powieści: Eden (1959), Powrót z gwiazd (1961), Solaris (1961),

Niezwyciężony (1964), Głos Pana (1968), Opowieści o pilocie Pirxie (1968), Fiasko (1987)
• nurt groteski fantastycznonaukowej:

– utwory zbliżone do powiastki filozoficznej w stylu oświeceniowym, pamiętnika oraz opowiadania o sza-
lonych naukowcach i cudownym wynalazku – Dzienniki gwiazdowe (1957 i późniejsze wydania) w tym
opowiadania z cyklu Podróże Ijona Tichego oraz Ze wspomnień Ijona Tichego, groteskowe widowiska
telewizyjne z tomu Noc księżycowa (1963), Kongres futurologiczny (1971), powieści Wizja lokalna
(1982) i Pokój na Ziemi (1987)

– utwory o zabarwieniu groteskowym archaizowane na baśń, epos rycerski, gawędę szlachecką, napisane
językiem stylizowanym na staropolski – Bajki robotów (1964) i Cyberiada (1965 i późniejsze wydania)

• nurt z pogranicza literatury pięknej i eseistyki filozoficznej, zbiory recenzji i wstępów do fikcyjnych książek
– Doskonała próżnia (1971), Wielkość urojona (1973), Prowokacja (1984), Biblioteka XXI wieku (1986)

• nurt utworów na granicy powieści kryminalnej i fantastycznej, powieści „statystyczne“, groteskowa powieść
szpiegowska – Śledztwo (1959), Pamiętnik znaleziony w wannie (1961), Katar (1976)

• nurt eseistyki naukowej, filozoficznej i futurologicznej – Dialogi (1957), Summa technologiae (1964), Filo-
zofia przypadku (1968), Fantastyka i futurologia (1970), Okamgnienie (2000)

1.1.3 Tematy

W powieściach i opowiadaniach fantastycznonaukowych Lem rozwinął do perfekcji klasyczne tematy tego ga-
tunku:
• podróże kosmiczne i kontakty z pozaziemskimi formami życia – Eden, Niezwyciężony , Solaris, Fiasko;
• cywilizacyjne trendy rozwojowe – Wizja lokalna, Pokój na Ziemi ;
• specyfika odkrycia naukowego i filozofia nauki – Dzienniki gwiazdowe, Cyberiada, Głos Pana;
• rola przypadku w obrazie rzeczywistości – Śledztwo, Katar ;
• antyutopijne wizje społeczne i krytyka totalitaryzmów – Dzienniki gwiazdowe, Eden, Pamiętnik znaleziony

w wannie, Powrót z gwiazd , Cyberiada, Wizja lokalna;
• sztuczna inteligencja – Dzienniki gwiazdowe, Bajki robotów , Niezwyciężony , Cyberiada, Maska, Golem

XIV .

1.1.4 Bohaterowie

Bohaterowie beletrystyki Lema to najczęściej indywidualiści i samotnicy. Do najbardziej znanych należą:
• lekarz Stefan Trzyniecki – Szpital Przemienienia;
• gwiezdny podróżnik Ijon Tichy – Dzienniki gwiazdowe, Kongres futurologiczny , Wizja lokalna, Pokój na

Ziemi ;
• profesor Tarantoga – Dzienniki gwiazdowe, Noc księżycowa, Powtórka;
• astronauta Pirx – Opowieści o pilocie Pirxie, Fiasko;
• konstruktorzy Trurl i Klapaucjusz – Cyberiada;
• szaleni naukowcy, nawiedzeni amatorzy – Przyjaciel , Formuła Lymphatera, Ze wspomnień Ijona Tichego

I-IV, Doktor Diagoras, Prawda;
• porucznik Gregory – Śledztwo;

4



• astronauta Hal Bregg – Powrót z gwiazd ;
• psycholog Kris Kelvin – Solaris;
• nawigator Rohan – Niezwyciężony ;
• matematyk Piotr Hogarth – Głos Pana;
• astronauta Marek Tempe – Fiasko.

1.1.5 Poglądy filozoficzne

Rysunek 3: Stanisław Lem, 1966

Krytyk i historyk literatury Małgorzata Szpakowska uważa Lema za póź-
nego spadkobiercę postpozytywistycznego naturalizmu, z czego wynika
jego charakterystyczna mizantropia, wykazująca wspólne korzenie z twór-
czością Przybyszewskiego i Witkacego. W dziedzinie filozofii nauki Lem
często odwoływał się do prac filozofa i logika Bertranda Russella oraz
filozofa nauki Karla R. Poppera. Epistemologiczne poglądy Lema można
zaliczyć do szkoły krytycznych uczniów Poppera, takich jak filozof na-
uki Imre Lakatos. Przekonania Lema w zakresie antropologii publicysta
i dziennikarz Wojciech Orliński określa jako mizantropijny humanizm
– człowiek znajduje się w centrum zainteresowań Lema, nie wzbudza
on jednak jego sympatii jako przypadkowy produkt ewolucji, zniewo-
lony przez atawistyczne instynkty. W domenie metafizyki Lem prezento-
wał stanowisko agnostyka, wyraźnie różne jednak od oficjalnego ateizmu
państwowego, np. radzieckiego. Filozofia społeczna Lema przejawiała się
w wielu dziełach poprzez krytykę ustroju totalitarnego z pozycji humani-
stycznych, w późniejszych utworach pojawiła się również krytyka społe-
czeństwa konsumpcyjnego i skrajnie permisywnego. W publicystyce do-
tyczącej filozofii języka Lem odrzucał strukturalizm i semiotykę, stojąc
na stanowisku, iż nie można analizować dzieła literackiego samego w so-
bie, abstrahując od kontekstu odczytania go przez odbiorcę.

1.2 Nagrody i wyróżnienia

1955 – odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi
1957 – laureat Nagrody Literackiej Miasta Krakowa za całokształt twórczości ze szczególnym uwzględnieniem

Czasu nieutraconego
1959 – odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski
1965 – Nagroda Ministra Kultury i Sztuki II stopnia
1968 – Nagroda miesięcznika „Problemy“
1970 :

• odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski
• Nagroda Ministra Spraw Zagranicznych za popularyzację polskiej kultury za granicą

1971 :
• Członkostwo w Science Fiction Research Association
• Nagroda „Miesięcznika Literackiego”

1972 – członkostwo Komisji Polskiej Akademii Nauk „Polska 2000“
1973 – Nagroda Literacka Ministra Kultury i Sztuki I stopnia
1976 :

• Nagroda Państwowa I stopnia w dziedzinie literatury
• Nagroda Europejskiego Kongresu Science Fiction EUROCON

1979 :
• odznaczony Orderem Sztandaru Pracy II klasy
• nagroda Przewodniczącego Komitetu do spraw Radia i Telewizji za całokształt współpracy artystycz-

nej
• Wielka Nagroda Literatury Detektywistycznej

1980 :
• Nagroda miesięcznika „Odra”
• Nagroda Europejskiego Kongresu Science Fiction EUROCON

1981 – doktorat honoris causa Politechniki Wrocławskiej
1986 :

• Austriacka nagroda państwowa w dziedzinie kultury europejskiej za rok 1985
• Nagroda Fundacji im. Jurzykowskiego w Nowym Jorku

1991 – austriacka nagroda państwowa im. Franza Kafki w dziedzinie literatury

5



1994 – członkostwo Polskiej Akademii Umiejętności
1995 :

• Nagroda Polskiego PEN Clubu im. Jana Parandowskiego
• Medal międzynarodowego Stowarzyszenia Uczestników Lotów Kosmicznych

1996 :
• odznaczony Orderem Orła Białego
• Nagroda Wielkiej Fundacji Kultury

1997 :
• honorowe obywatelstwo Krakowa
• doktorat honoris causa Uniwersytetu Opolskiego (8 grudnia)

1998 – doktoraty honoris causa Uniwersytetu Jagiellońskiego, Lwowskiego Państwowego Uniwersytetu Medycz-
nego

2001 – Złote Berło – nagroda Fundacji Kultury Polskiej za „wyprzedzanie myślą swojego czasu“
2003 – doktorat honoris causa (Dr. rer. nat. h.c.) Uniwersytetu Bielefeld (13 listopada)
2005 – Złoty Medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”

Rysunek 4: Stanisław Lem, 2005

2 Wybrane dzieła Stanisława Lema

Ten rozdział zawiera tablice 2.1, 2.2, 2.3 i 2.4.

Żródło tekstu: Wikipedia

Dorobek literacki Stanisława Lema obejmuje m.in. powieści i opowiadania fantastycznonaukowe, detekty-
wistyczne i powieść autobiograficzną, eseje futurologicznofilozoficzne, publicystykę literacką, felietony, wiersze,
listy, scenariusze słuchowisk radiowych, widowisk telewizyjnych, filmowe, dramaty, a także posłowia i przedmowy
do prac innych autorów (m.in. braci Strugackich czy Philipa K. Dicka) oraz recenzje. Wiele z nich nigdy nie
ukazało się drukiem zwartym, niektóre pierwotnie drukowane były w czasopismach, by później zostać wydanymi
w formie książkowej.

2.1 Opowiadania s-f

Wybrane opowiadania s-f.

Tablica 2.1: Powieści s-f Stanisława Lema – lata 1950-te.

Lata 1950-te
1951 Astronauci
1955 Obłok Magellana
1959 Eden

6

https://pl.wikipedia.org/wiki/Lista_pierwszych_wyda%C5%84_dzie%C5%82_Stanis%C5%82awa_Lema_drukiem_zwartym


Tablica 2.2: Powieści s-f Stanisława Lema – lata 1960-te.

Lata 1960-te

1961
Pamiętnik znaleziony w wannie
Powrót z gwiazd
Solaris

1968 Głos Pana

2.2 Inne utwory

Wybrane utwory innego rodzaju.

Tablica 2.3: Inne utwory Stanisława Lema – lata 1990-te.

Lata 1990-te

1996
Sex Wars felietony i eseje
Tajemnica chińskiego pokoju eseje

1999 Bomba Megabitowa eseje

Tablica 2.4: Inne utwory Stanisława Lema – lata 2000-ne.

Lata 2000-ne
2000 Okamgnienie eseje
2001 Dyktanda czyli... dyktanda
2009 Sknocony kryminał kryminał

3 Wzory matematyczne

Ten rozdział zawiera wzory 3.1, 3.2 i 3.3.

2
√
a± b = 2

√
a+ 2
√
a2 − b2
2

± 2

√
a− 2
√
a2 − b2
2

(3.1)

y = α−
∫
F1(x)dx

{
C −

∫ ∞
−∞

F2(x) ∗ βF1(x)dxdx

}
(3.2)

|x| =
{

x dla x ≥ 0
−x dla x < 0

(3.3)

4 Listing kodu

Ten rozdział zawiera kod programu w języku C.

#include<iostream>
using namespace std ;
int main ( )
{

cout << ” w i ta j ” ;
return 0 ; // f u n k c j a main zwraca 0

}

7



Spis rysunków

1 Stanisław Lem w 1966 roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2 Książki Stanisława Lema w różnych językach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
3 Stanisław Lem, 1966 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
4 Stanisław Lem, 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

8



Spis tablic

2.1 Powieści s-f Stanisława Lema – lata 1950-te. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Powieści s-f Stanisława Lema – lata 1960-te. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Inne utwory Stanisława Lema – lata 1990-te. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Inne utwory Stanisława Lema – lata 2000-ne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

9



Indeks
Śledztwo, 4

Bajki robotów, 4
Biblioteka XXI wieku, 4

Cyberiada, 4
Czas nieutracony, 5

Dialogi, 4
Doktor Diagoras, 4
Doskonała próżnia, 4
Dzienniki gwiazdowe, 4

Eden, 4

Fantastyka i futurologia, 4
Fiasko, 4, 5
Filozofia przypadku, 4
Formuła Lymphatera, 4

Głos Pana, 4, 5
Golem XIV, 4

Katar, 4
Kongres futurologiczny, 4

Maska, 4

Niezwyciężony, 4, 5
Noc księżycowa, 4

Okamgnienie, 4
Opowiadania o pilocie Pirxie, 4
Opowieści o pilocie Pirxie, 4

Pamiętnik znaleziony w wannie, 4
Podróże Ijona Tichego, 4
Pokój na Ziemi, 4
Powrót z gwiazd, 4, 5
Powtórka, 4
Prawda, 4
Prowokacja, 4
Przyjaciel, 4

Solaris, 4, 5
Summa technologiae, 4
Szpital Przemienienia, 4

Wielkość urojona, 4
Wizja lokalna, 4
Wysoki Zamek, 4

Ze wspomnień Ijona Tichego, 4
Ze wspomnień Ijona Tichego, 4

10



Literatura

[1] Literatura (pol.). poland.gov.pl. dostęp 2011-04-03.

[2] L. Keller. Visions of the Future in the Writings of Stanisław Lem. PhD thesis, Monash University, Melbourne,
Australia, 2002.

[3] S. Lem. Opowieści hoffmanna. Tygodnik Powszechny, (45 (2939)), 2005-11-06.

[4] A. Smuszkiewicz. Stanisław Lem. Czytani dzisiaj. Dom Wydawniczy „Rebis”, Poznań, 1995.

11

poland.gov.pl

	Stanisław Lem
	Twórczosc literacka
	Zarys ogólny
	Nurty
	Tematy
	Bohaterowie
	Poglady filozoficzne

	Nagrody i wyróznienia

	Wybrane dzieła Stanisława Lema
	Opowiadania s-f
	Inne utwory

	Wzory matematyczne
	Listing kodu
	Spis rysunków
	Spis tablic
	Indeks
	Literatura

